附件5
景宁畲族自治县人民政府办公室关于成立景宁畲族自治县松材线虫病防控领导小

组的通知
各有关单位：

根据工作需要，决定成立景宁畲族自治县松材线虫病防控工作领导小组，现将领导小组成员公布如下：

组  长：蓝景芬（县委副书记、县长）

副组长：曹刚毅（副县长）

        陈  勇（县自然资源和规划局党委书记、局长）

成  员：刘设平（县纪委常委、县监委委员）
叶巍娥（县委宣传部副部长）

周伟鑫（县发改局党组副书记、副局长）

叶宝善（县公安局党委委员、副局长）

杨国伟（县财政局党组成员、副局长）

陈  亮（县住房和城乡建设局副局长）

陈枫锋（县交通运输局党组成员、专职副队长）

梅荣柱（水利局党组成员）

陈  勇（县农业农村局党组成员、总农艺师）

吴家伟（县自然资源和规划局党委委员）

徐兴忠（县市场监管局党组成员、专职副队长）

许炳伟（县文广旅体局党组成员）

        魏  新（县综合行政执法局副书记、副局长）
吴学民（县邮政管理局副局长）

刘林萍（电力局党委委员、副总经理）

张  伟（中国电信公司景宁县分公司）

谢义连（中国移动公司景宁县分公司副总经理）

雷  杰（中国联通公司景宁县分公司）

领导小组下设办公室设在县自然资源和规划局，办公室主任由吴家伟兼任，具体负责开展松材线虫病防控日常工作。领导小组组成人员因工作等原因调整调动的，由相应岗位人员自然替补。

景宁畲族自治县人民政府办公室

                       2023年9月7日

景宁畲族自治县松材线虫病防控领导小组

成员单位工作职责

根据景宁县有关部门、单位职责和当前林业有害生物防控工作需要，有害生物防控指挥部各成员单位工作职责公布如下：

县纪委监委：加强对松材线虫病疫情防控有关职责单位进行监督检查，对履职不到位的单位和个人开展追责问责。
县委宣传部：组织协调舆论媒体开展正面宣传，引导媒体宣传林业有害生物防控知识和政策法规，尤其是松材线虫病的危害性和防治工作的重要性、艰巨性。
县发改局：配合林业主管部门做好政府立项建设项目林业有害生物防控工作，及时通报项目开工、实施等信息。

县公安局：负责依法查处违反林业有害生物防控法律法规的违法犯罪行为；协调处置涉及林业有害生物防控群体性突发事件等危害公共安全的事件。
县财政局：负责筹措林业有害生物防控经费，并监督经费的使用和管理，确保专款专用。
县建设局：负责所属机构管辖范围林业有害生物防控工作。加强与林业主管部门联系沟通，认真履行职责，做好林业有害生物的防控工作。
县交通运输局：督促运输企业按照有关规定承运森林植物种子、苗木和其它繁殖材料，松木及其制品以及棕榈科、锦葵科木槿属植物；配合林业主管部门做好疫点、疫区的封锁以及公路临时检疫检查站的设置和检查工作。

县水利局：加强与林业主管部门联系沟通，督促下属单位做好松木包装材料检疫报备工作；认真履行职责，做好林业有害生物防控工作。

县农业农村局：负责所属机构管辖范围林业有害生物防控工作。加强与林业主管部门联系沟通，认真履行职责，做好林业有害生物的防控工作。
县自然资源和规划局：组织落实指挥部决定；负责辖区内林业有害生物监测预报、疫情调查、检疫除害和除治工作；负责林业有害生物防控的宣传教育和培训工作；收集、分析、上报林业有害生物危害信息；组织有关专家解决防控工作中遇到的难题；协调、筹集、安排和调配市级应急防控物资；承担指挥部的日常工作。

县市场监督管理局：加强对木材市场的管理，依法打击非法经营、加工木材行为；配合林业部门对木材经营、加工场所进行检疫检查。

县文化和广电旅游体育局：配合林业部门检疫机构开展林业植物检疫宣传工作。

县综合行政执法局：要与林业有害生物防控指挥部密切配合，认真履职，建立联防联检的防治工作机制。加大案件查处力度，依法严厉打击破坏疫木管理行为。

县邮政管理局：负责监督管辖单位和部门对承运的森林植物种子、苗木、其它繁殖材料和松木及其制品，以及棕榈科、锦葵科木槿属植物“植物检疫证书”查验工作，监督调出县级行政区域托运单位或个人办理植物检疫手续；督促承运人对没有“植物检疫证书”以及来源于疫区的森林植物及其产品不予受理承运业务，发现外地调入上述物品无《森林植物检疫证书》及时报告县林业主管部门检疫机构。

县电力局、中国电信景宁分公司、中国移动景宁分公司、中国联通景宁分公司等部门：配合林业部门检疫机构开展林业植物检疫检查、监管和宣传工作，负责对本行业所属机构使用木质包装材料情况进行监管。采购含有松木材料的物品时，应当将检疫要求列入采购合同条款。一是从县外调入松木及其制品的（包括松木材料制作的电缆盘及松木制品包装物），应事先向景宁林业主管部门检疫机构报告，获调出地林业主管部门检疫机构《森林植物检疫证书》后方可调运，调入使用地5日内向当地林业主管部门检疫机构报备，经同意后方可使用；不接收无《森林植物检疫证书》的货物，并立即报告当地林业部门检疫机构。二是严禁本系统内和各相关企业、单位使用未经检疫的松木光缆盘、电缆盘及松木包装材料。及时向县林业主管部门检疫机构报告山区、林间架设电缆、通信网络、广电网络等工程施工计划。三是督促建设单位对调入的松木及其制品进行登记造册，施工单位施工完毕后及时与林业主管部门检疫机构沟通，并对施工沿线遗弃的松木及其制品进行清理、集中销毁，不得随意遗弃在林区。并将清理、销毁情况记录备查。

各乡镇（街道）、国有林场根据《浙江省松材线虫病防治条例》明确的职责落实防治工作主体责任。